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Úvod

Ochrana životního prostředí se v posledních letech stává jedním

z prioritních zájmů většiny vyspělých států světa. Snaha mezinárodních a

evropských vládních či nevládních organizací a společenství věnovat problematice

environmentální ochrany větší prostor pramení z klíčové úlohy, kterou životního

prostředí zaujímá z hlediska kvality života současných a především budoucích

generací. Poškození životního prostředí totiž způsobuje nejen ohrožení celkových

životních podmínek, ale má v mnoha případech přímý dopad na zdraví člověka.

Právě právní nástroje ochrany životního prostředí patří pro svoji vynutitelnost mezi

nejdůležitější faktory spolupodílející se na zajištění a zachování zdravého a

vyváženého prostředí.

Institut posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (pro účely této práce

bude věnován prostor pouze posuzování vlivů záměrů na životní prostředí – rozbor

institutu posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí není součástí této práce)

představuje významný právní nástroj environmentální ochrany, bez něhož si

současnou realizaci nejrůznějších staveb a projektů lze jen těžko představit.

Přestože se z hlediska existence české právní úpravy jedná o poměrně zavedený

institut, konkrétní podoba tohoto procesu doznala v průběhu posledních let

několika zásadních proměn. Tyto více či méně zásadní novelizace, z nichž poslední

se udála v průběhu tvorby této práce, byly motivovány zejména snahou o zajištění

souladu vnitrostátních právních předpisů se závazky plynoucími České republice

z mezinárodní a evropské legislativy.

V diplomové práci se proto budu věnovat jak současné české právní úpravě

posuzování vlivů na životní prostředí, tak jejímu vývoji, včetně evropských a

mezinárodních východisek. Pro větší přehlednost bude práce rozčleněna do pěti

základních kapitol. Tyto kapitoly dále rozdělím do několika podkapitol, které

budou věnovány jednotlivým dílčím aspektům popisované problematiky. V první

kapitole se pokusím nastínit obecný výklad pojmu posuzování vlivů na životní

prostředí a uvedu některé vybrané zásady, jež celý proces ovládají. Druhá kapitola

se bude týkat vývoje procesu posuzování vlivů na mezinárodní úrovni. Velký

prostor zde věnuji především Aarhuské úmluvě, jakožto stěžejnímu

mezinárodnímu dokumentu v oblasti práva životního prostředí, respektive účasti
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veřejnosti na environmentální ochraně. Na mezinárodní východiska úpravy

procesu EIA naváži ve třetí kapitole, v níž se pokusím popsat postupný proces

začleňování tohoto institutu do evropských právních předpisů.

Jádrem práce je její čtvrtá část zasvěcená české právní úpravě procesu EIA.

Na začátku této kapitoly objasním základní vývojové etapy, kterými institut za

dobu své existence v našem právním řádu prošel. Poté se budu zabývat situací,

která v České republice nastala v důsledku nedostatečné transpozice příslušných

evropských směrnic. V dalších podkapitolách věnovaných jednotlivým fázím

procesu EIA budu následně uvádět jednotlivé změny vyvolané právě potřebou

zajištění souladu českých a evropských pravidel procesu EIA. V poslední kapitole

se pokusím shrnout základní aspekty očekávané velké novely stavebního zákona,

která se významným způsobem dotkne celé koncepce procesu EIA.

Cílem práce je vytvořit komplexní popis a rozbor platné právní úpravy

jednoho z klíčových nástrojů ochrany životního prostředí, ve kterém nebude

opomenut ani její historický, mezinárodní a evropský kontext. Důležitým prvkem

práce se (v návaznosti na nedávnou novelu ZPV) stává také zachycení rozdílů mezi

dřívější a současnou českou právní úpravou.

Diplomová práce vychází z právní úpravy platné ke dni 1. srpna 2015.
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1 Pojem EIA a charakteristika základních principů

posuzování vlivů na životní prostředí

1.1 Institut posuzování vlivů na životní prostředí

Posuzování vlivů na životní prostředí
1
(EIA – Enviromental Impact

Asessment) „je jedním z klíčových nástrojů tzv. horizontální ochrany životního

prostředí“
2
. Tento institut se týká ochrany životního prostředí jako celku a tedy

stejně jako další horizontální nástroje ochrany životního prostředí (například

integrovaná prevence a kontrola znečištění či obecně právo na informace) nechrání

pouze jeho jednotlivé složky (voda, půda, ovzduší atd.). „Účelem procesu

posuzování vlivů na životní prostředí je získat objektivní odborný podklad pro

vydání rozhodnutí podle zvláštních právních předpisů a přispět tak udržitelnému

rozvoji společnosti.“
3
Proces EIA předchází realizaci určitých právem vymezených

záměrů, resp. staveb, činností a technologií, u kterých lze předpokládat, že by

mohly mít závažnější negativní dopad na životní prostředí například s ohledem na

jejich velikost či umístění. Cílem tohoto procesu je, aby ještě před realizací

určitého veřejného nebo soukromého záměru došlo k posouzení jeho vlivů na

životní prostředí. Výsledkem takového posuzování jsou pak určité podmínky, které

se stávají součástí navazujícího rozhodnutí
4
a které mají zamezovat negativním

dopadům realizovaného projektu na životní prostředí
5
. Nespornou výhodou

institutu posuzování vlivů je jeho „umístění“ na počátek procesu realizace záměru,

což umožňuje včas zohlednit možné environmentální dopady. V důsledku toho je

1
Pojem „posuzování vlivů na životní prostředí“ je v zákoně o posuzování vlivů na životní

prostředí (dále „ZPV) i v této práci používán ve smyslu posuzování vlivů na životní prostředí

a veřejné zdraví.

2
DVOŘÁK, Libor. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem. Vyd. 1. Praha:

ABF - Arch, 2005, s. 7. Stavební právo. ISBN 80-86905-01-2.

3
Ust. § 1 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí). Sbírka zákonů.

2001.

4
Například rozhodnutí dle zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon) ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně

některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších předpisů či zákona č. 13/1997 Sb.

o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů

5
DVOŘÁK, Libor. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem . Vyd. 1. Praha:

ABF - Arch, 2005, s. 18. Stavební právo. ISBN 80-86905-01-2.
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možné účinně chránit životní prostředí v souladu s principem prevence

a v neposlední řadě také minimalizovat případné dodatečné náklady, které by

vznikly v souvislosti s odstraňováním škod na životním prostředí. Včasné řešení

potenciálních konfliktů záměru s environmentálními požadavky již ve fázi

přípravy projektu představuje výhodnější a levnější variantu také pro samotné

investory. Řešení nedostatků v pozdějších fázích realizace projektu či dokonce při

samotném provozu by totiž zpravidla znamenalo výrazné zvýšení nákladů. Druhým

důležitým přínosem procesu posuzování vlivů je zapojení veřejnosti do většiny

jeho fází. Účast veřejnosti je realizována ve dvou rovinách. První rovinou je tzv.

konzultativní účast, která umožňuje každému v různých fázích procesu podávat

písemná vyjádření (připomínky). Druhou rovinu tvoří přímá účast veřejnosti

v rozhodovacím procesu jakožto účastníků řízení a eventuální následný přístup

k soudní ochraně
6
. Zajištění efektivní účasti veřejnosti v procesu posuzování vlivů

na životní prostředí je jedním z požadavků, které jsou na český právní řád kladeny

normami mezinárodního a evropského práva, a zároveň představuje jedno z nejvíce

frekventovaných témat provázejících tuto problematiku. Účasti veřejnosti

v procesu EIA bude věnován širší prostor v dalších kapitolách této práce.

1.2 Základní principy procesu EIA

Proces posuzování vlivů na životní prostředí jakožto jeden z nástrojů

ochrany životního prostředí je neodmyslitelně spjat s některými základními

zásadami ochrany životního prostředí. Nejdůležitější roli zaujímají právní principy

v procesu tvorby práva, jeho aplikace a interpretace. Pomáhají mimo jiné nalézt či

upřesnit smysl a účel právní úpravy, vyplnit mezery v právu nebo obsahově naplnit

neurčité právní pojmy. Kromě zásad zakotvených přímo v ústavním pořádku České

republiky nalezneme zásady ochrany životního prostředí zejména v zákoně

o životním prostředí
7

[…]


životního prostředí, jejichž privilegované postavení vyplývá buď z určité

zavedenosti (podmínka tříleté existence) nebo z jim vyjadřované podpory

(podmínka 200 podpisů na podpisové listině). Právě druhé kritérium se stalo

předmětem mnoha diskuzí, v nichž zaznívá kritika směřující k příliš liberálnímu

pojetí potřebné podpory, respektive absenci jakéhokoliv mechanismu, který by

ověřoval existenci opravdového zájmu osob o místní problematiku. Je zřejmé, že

některé projekty mohou svým rozsahem ovlivňovat rozsáhlé území, na druhou

stranu se však podle mého názoru jeví poněkud nelogické, proč by například

podporu v hájení zájmu na zachování obecního parku (na úkor plánovaného

parkoviště) měly vyjadřovat osoby žijící 100 km od dotčeného území. Otázkou

ovšem je, zda by nastavení limitů potřebné podpory obstálo vzhledem k

evropským požadavkům na absenci nedůvodných omezujících opatření kladeným

veřejnosti v přístupu k účasti na environmentálním rozhodování.

V samotném závěru je vhodné podotknout, že ačkoliv novela významným

způsobem přiblížila českou právní úpravu k úpravě evropské, efektivitu některých

nových ustanovení ukáže až praxe. Případné nedostatky bude možné napravit

kupříkladu v rámci připravované velké novely stavebního zákona, která by měla do

značné míry změnit současný koncept procedury EIA jakožto samostatného

procesu přecházejícímu navazujícím řízením.

105

Novelizované znění ZPV nicméně představuje významný krok směrem ke

snaze o zachování příznivého životního prostředí, na který jsme bohužel až příliš

dlouho čekali a z něhož je na několika místech patrný nedostatečný časový prostor

k pečlivější úpravě nově tvořených ustanovení.
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Seznam zkratek

EIA Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact

Assessment)

ESD Evropský soudní dvůr

ESI Evropské strukturální a investiční fondy

CHKO Chráněná krajinná oblast

LZPS Listina základních práv a svobod

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NP Národní park

NSS Nejvyšší správní soud

SEA Strategické posuzování vlivů na životní prostředí (Strategic

Environmental Assesment)

SprŘ Správní řád

SŘS Soudní řád správní

StavZ Stavební zákon

ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny

ZPV Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí
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Abstrakt

Tématem diplomové práce je proces posuzování vlivů záměrů na životní

prostředí v návaznosti na příslušnou evropskou legislativu. Diplomová práce si

klade za cíl podat ucelený rozbor platné právní úpravy institutu posuzování vlivů

na životní prostředí, a to včetně jejího historického, mezinárodního a evropského

kontextu. Diplomová práce je rozčleněna do pěti základních kapitol. První kapitola

práce je věnována obecné charakteristice institutu posuzování vlivů na životní

prostředí a zásadám, který tento proces ovládají. Druhá kapitola pojednává o

vývoji procesu posuzování vlivů v mezinárodním právu s důrazem na Aarhuskou

úmluvu. Třetí kapitola je zaměřena na zakotvení institutu v evropském právu.

Jádrem práce je její čtvrtá část, ve které dochází k vymezení jednotlivých fází

procesu posuzovaní vlivů na životní prostředí tak, jak jej upravují české právní

předpisy. V poslední kapitole práce jsou nastíněny očekávané koncepční změny

v pojetí institutu posuzování vlivů na životní prostředí.

Abstract

The subject of this dissertation is the process of the Environmental Impact

Assessment in relation to the respective European legislation. The dissertation

aims at providing a comprehensive analysis of the current Environmental Impact

Assessment legislation, including its historical, international and European

contexts. The dissertation proceeds in five chapters. Chapter One outlines the

general characteristics of the Environmental Impact Assessment procedure and the

principles that govern it. Chapter Two examines the development of the

Environmental Impact Assessment process in international law, with emphasis on

the Aarhus Convention. Chapter Three focuses on the anchoring of the procedure

in European law. The core part, then, is Chapter Four, which delineates the

separate phases of the Environmental Impact Assessment process as defined in

Czech legislation. In the last chapter, the expected changes in the concept of the

Environmental Impact Assessment are sketched.
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Sumarry

This dissertation offers a comprehensive examination of the development

and current state of the Environmental Impact Assessment regulation not only in

Czech, but also in international and European legislations. Since the

Environmental Impact Assessment procedure is an important tool of environment

protection, the interest in its efficient functioning is highlighted in a number of

European regulations. Consequently, a substantive part of the dissertation is

devoted also to the European and international contexts of the current Czech

legislation. Chapter One offers an introductory outline of the Environmental

Impact Assessment, as well as clarification of some of the principles characteristic

for this process. Chapter Two is devoted to the anchoring of the EIA process in

international law, putting emphasis on the key document in the area of

environment protection – the Convention on Access to Information, Public

Participation in Decision-making and Access to Justice in Environmental Matters.

In Chapter Three, key European legislation is described, including historical

development thereof. These European directives exercise considerable influence

over Czech legislation in the area of Environmental Impact Assessment, and they

were also a factor behind the most recent comprehensive novelisation of the

Environmental Impact Assessment Act. The regulation of the separate phases of

the EIA process, as defined in the current Environmental Impact Assessment Act,

is analysed in Chapter Four. The respective subchapters cover also the changes

introduced in the abovementioned novelisation. One of the most important turning

points occurred in the legislation of public participation rights, which play a part in

the whole EIA process and the procedures that follow from it. These issues are

discussed throughout the dissertation in considerable detail. The last chapter

briefly describes the expected development of the relationship between the EIA

process and the following procedures, which are about to be significantly altered in

the context of the novelisation of the Czech Building Act that is currently in

preparation.
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