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prostředí v návaznosti na evropskou legislativu

Datum vypracování práce: 15.8.2015

Předmětem tohoto oponentního posudku je žádost Mgr. Sandry Linkeové o uznání diplomové

práce „Právní úprava posuzování vlivů záměrů na životní prostředí v návaznosti na evropskou

legislativu“ jako rigorózní práce, ve smyslu čl.VII odst.1 ve spojení s čl.III odst.5

Rigorózního řádu Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Podle zápisu o vykonání státní zkoušky obhájila Mgr. Sandra Linkeová tuto diplomovou práci

dne 24.9.2015 na PF UK v Praze s výsledkem „výborně“. Podle srovnání textu původně

předložené diplomové práce a diplomové práce předložené v rigorózním řízení, konstatuji, že

předmětná diplomová práce nebyla po obhajobě opatřena jakýmikoli dodatky. Tím byly

splněny po formální stránce podmínky čl.VII.Rigorózního řádu PF UK v Praze. Dále je třeba

se zabývat dalšími podmínkami citovaného čl.VII, a to splnění podmínek po materiální

stránce.

Tématem hodnocené práce je právní úprava z oblasti horizontálních nástrojů ochrany

životního prostředí. Autorka se v rozsahu 117 stran (včetně povinných příloh) zaměřila na

oblast posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (EIA), a to na úrovni vnitrostátního,

mezinárodního a evropského práva.

Autorka si zvolila téma jednak právně náročné (oceňuji dobrou orientaci i v oblasti územního

plánování a územního řízení), dále aktuální (vzhledem k legislativnímu vývoji) a společensky

závažné (posuzování vlivů záměrů přispívá významně k budoucímu vývoji stavu životního

prostředí a kvalitě života a lidského zdraví). Text posuzované práce je rozdělen do pěti kapitol

(vedle úvodu a závěru). Nejprve se autorka logicky a systematicky věnuje mezinárodní a

evropské unijní právní úpravě posuzování vlivů záměrů na životní prostředí (dále jen „EIA“).

V kapitole věnované české právní úpravě posuzování vlivů na životní prostředí autorka u
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jednotlivých fází popisuje a analyzuje proces EIA, přičemž výstižně popsala i posun, ke

kterému v souvislosti s novelou zákona č.39/2015 Sb. s účinností od 1.4.2015 došlo.

V následující 5. kapitole se autorka zabývá úpravou de lege ferenda, analyzuje vztahy řízení

EIA a stavebního zákona.

Za určitou slabinu považuji autorčin nedbalý přístup k rakouské právní úpravě, postrádám zde

práci se zahraničními prameny úpravy a s odbornou rakouskou literaturou.

Pokud jde o závěry práce, ty odrážejí předchozí autorčiny poznatky, ke kterým došla

v jednotlivých částech práce, přičemž představují jistě vhodný základ pro ústní obhajobu.

Formální stránka hodnocené práce je na dobré úrovni, autorka uvedla všechny povinné

přílohy vyžadované příslušným opatřením děkana PFUK k tvorbě kvalifikačních prací.

Odborná literatura je citována často a přehledně. Grafická stránka je na standardní úrovni.

Závěr a doporučení k obhajobě:

Oponovaná práce prokázala autorčinu schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalosti

ze zpracovávané tématiky a konečně, není obsahově zastaralá, naopak, je stále aktuální.

Oponovaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v

Praze jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji doporučuji uznat za práci rigorozní a

rovněž ji doporučuji k ústní obhajobě.

V rámci obhajoby by se mohla autorka věnovat následujícím otázkám:

1) K jakým změnám, pokud jde o stávající text zákona č.100/2001 Sb., má dojít

v připravované velké novele z dílny Ministerstva pro místní rozvoj?

2) Co je to tzv. verifikační stanovisko? V současné době vyjednává česká vláda

s Evropskou Komisí výjimku při použití v případě některých stavebních záměrů, jak

se k tomuto problému staví právo EU (z pohledu teoreticko-právního)?

V Roztokách dne 19. 3. 2016 Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

oponent